8. Mention the factors affecting population growth in India.

भारत में जनसंख्या वृद्धि को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।

9. Make a note on regional imbalance in India. भारत में प्रादेशिक विषमता पर टिप्पणी कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 12 = 24$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

## खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. Explain the types and distribution of forests in India.

भारत में वनों के प्रकार एवं वितरण को स्पष्ट कीजिए।

- 11. Describe the salient features of climate of India. भारतीय की जलवायु की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 12. Explain the effective measures to control flood in India.

भारत में बाढ़ नियंत्रण के लिए प्रभावी उपाय बताइए।

13. Describe the relationship of Gond tribe with the habitat, economy and environment.
गोंड जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था एवं वातावरण के साथ सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

(4)

T-359

# GE-08

## June - Examination 2023

# B.A./B.Sc. (Part III) Examination GEOGRAPHY

(Geography of India) भारत का भूगोल Paper : GE-08

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 55

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7\times1=7$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1)

GE-08/4

T-359 Turn Over

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Make notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Malabar Coast मालाबार तट
- (ii) Great Plain of North India उत्तरी भारत का विशाल मैदान
- (iii) Arid and semi-arid regions of India भारत के शुष्क एवं अर्द्धशुष्क प्रदेश
- (iv) Drought prone areas of India भारत के सूखा प्रवण क्षेत्र
- (v) Bababudan hills बाबाबूदन पहाड़ियाँ
- (vi) Major Industrial Regions of India भारत के प्रमुख औद्योगिक क्षेत्र
- (vii) Penda पैण्डा

Section-B

 $4 \times 6 = 24$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- 2. Divide Himalaya in regional divisions. हिमालय को प्रादेशिक भागों में विभाजित कीजिए।
- 3. Describe the Indus river drainage system. सिन्धु नदी अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the distribution and production of petroleum in India. भारत में पेट्रोलियम के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- 5. Make a note on Planning Regions of India. भारत के नियोजन प्रदेशों पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. Make a note on wind energy production in India. भारत में पवन ऊर्जा के उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. Illustrate the Kolkata-Hoogly industrial region. कोलकाता-हुगली औद्योगिक प्रदेश पर प्रकाश डालिए।

(3)

GE-08/4

T-359

 $T\!\!-\!\!359$  Turn Over